

搵錢時機 anytime



# 管理層討論及分析

(財務數字以港元列值)

## 財務業績之回顧

SmarTone於2003/04年度之財務表現續有改善。於2003/04年度，本集團錄得股東應佔溢利\$466,000,000，2002/03年度則為\$378,000,000。本集團年內溢利得以增加，是由於來自香港流動通訊業務、澳門營運及手機業務之貢獻均錄得改善。



2003/04年度業績已反映本集團由2003年7月1日起採納會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」之財務影響。此會計政策已追溯採納，而呈列之比較數字已予重新編

列以符合此新政策。

由於流動通訊服務之收益及手機銷售均錄得上升，營業額增加\$535,000,000至\$3,367,000,000(2002/03：\$2,832,000,000)。

- 流動通訊服務之收益增加\$226,000,000至\$2,489,000,000(2002/03：\$2,263,000,000)。來自漫遊、多媒體服務、預繳服務及澳門營運收益之上升，部份被本地話音收益之下降抵銷。

於2003/04年度，香港之綜合每名客戶之平均收益(「ARPU」)為\$188(2002/03：\$183)。此增長反映客戶質素之改善。月費計劃服務之ARPU則稍微下降1%至\$211(2002/03：\$213)。受整體市場月費下調而引致減少之話音收益，大部份被於非典型肺炎疫症後回升之漫遊收益及持續增長之多媒體服務收益所抵銷。然而，月費計劃服務之ARPU，由上半年度之\$207回升至下半年度之\$216。

- 手機及配件銷售增加\$322,000,000至\$878,000,000(2002/03：\$556,000,000)。手機銷售量錄得可觀增長，是由於推出了更多配備例如高解像度彩色屏幕、配有數碼變焦及閃光燈之高像素內置相機、經改良之攝錄、音響及多媒體信息功能、以及更大之可擴充內

置動態記憶等先進功能之新手機型號。GX22手機於2003年9月推出，而市場上最優秀之GSM相機電話—GX32—於2004年3月推出。兩個型號均深受客戶歡迎。

由於銷售手機之成本增加，加上互連費用及國際通話成本之上升，所以銷售貨品及提供服務之成本亦相應增加\$385,000,000至\$1,259,000,000(2002/03：\$874,000,000)。此等成本之上升，相應反映了銷售手機、話音用量及多媒體服務收益之上升。

其他經營開支(不包括折舊及出售固定資產)減少\$17,000,000至\$1,188,000,000(2002/03：\$1,205,000,000)。由於經營效率通過工序重組及提升生產力而得到改善，幾乎所有類別之開支均有所下降。經營開支之下降，是在本集團繼續致力為客戶提供最優質服務、網絡表現及用戶體驗之情況下達致。

於2003/04年度，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利(「EBITDA」)為\$919,000,000(2002/03：\$753,000,000)。2003/04年度下半年之EBITDA為\$471,000,000，上半年則為\$448,000,000。EBITDA包括取得客戶之成本及手機補貼之攤銷。

由於平均淨現金及債務證券結餘減少，以及存款利率下降，融資收入淨額下降\$13,000,000至\$59,000,000(2002/03：\$72,000,000)。

本集團澳門流動通訊業務之財務表現繼續錄得改善。於2003/04整個年度均錄得溢利。



## 資本架構、流動資金及財務資源

本集團之資本架構，因應年內派付特別及末期股息，而有所轉變。於派付股息前，本集團之資金全部來自股本及內部產生之資金，並無向外舉債。因應債務證券投資之增加

# 管理層討論及分析

(財務數字以港元列值)

及特別現金股息之派付，本集團安排了若干短期港元浮動利率循環信貸融資共\$600,000,000。於2004年6月30日，該等融資已動用之款額為\$150,000,000。

於2003/04年度，本集團經營業務之現金流入淨額為\$801,000,000，而於2002/03年度則為\$844,000,000。現金流入淨額之下降，主要是於2004年6月30日，對比2003年6月30日，應收營業賬款及手機存貨對營運資金之需求有所上升而引致。由於非典型肺炎疫症對2002/03年下半年業務之不良影響，此等營運資金之需求於2003年6月30日有所下降。然而，本集團之現金資源依然強勁，於2004年6月30日之現金、銀行結餘及持有至到期日之債務證券投資，在扣除向外借款後，達\$2,073,000,000。

本集團於2003/04年度之資本開支為\$680,000,000，而於2002/03年度則為\$366,000,000。資本開支大部份用於建立3G網絡、提升及擴大2G網絡以進一步提高網絡質素及覆蓋，以及為提供多媒體服務而購置硬件及軟件。預料此等項目仍會是本集團在2004/05年度之主要資本開支項目。

董事認為，本集團之內部現金資源及已承擔融資，足以應付2004/05年度之資本開支及營運資金所需。在為該等已承擔融資於2004年11月屆滿後獲得續期方面，董事並不預期有任何困難。



## 財資管理政策

本集團根據董事會已批准之財資管理政策，動用其盈餘資金作投資用途。盈餘資金會存放於香港之銀行戶口或投資於投資級別之債務證券。香港之銀行存款均為港幣或美元存款。

本集團所投資之債務證券，均以港幣或美元結算，年期最長為3年。本集團之政策是持有其於債務證券之投資直至到期日。

本集團於年內向若干銀行安排數項1年承擔期之港元循環信貸融資，合共\$600,000,000。



本集團須安排銀行代其開立履約保證及信用證。在某些情況下，本集團將以現金存款作為該等工具之部分或全部抵押品，以減輕發行成本。於2004年6月30日，已抵押存款總額為\$326,000,000(2003年6月30日：\$392,000,000)。

## 功能貨幣及外匯波動風險

本集團之功能貨幣為港幣。除以美元結算之美元銀行存款及債務證券外，所有重大收入、開支、資產及負債均以港幣計算。因此，除本集團之美元銀行存款及債務證券投資外，本集團並沒有任何重大之滙兌收益及虧損風險。本集團現階段並無進行任何外匯對沖活動。

## 或然負債

### 履約保證

若干銀行代表本集團就其於香港及澳門獲當地之電訊管理局發出牌照之責任，向有關當局發出履約保證。於2004年6月30日，此等履約保證之未償總額為\$152,000,000(2003年6月30日：\$202,000,000)。所有履約保證全數以盈餘現金存款作為現金抵押。

### 出租、租回安排

一間銀行代表本集團發出一份信用證，為其於1998/99年度訂立之出租租回安排須履行之責任作出擔保。此項信用證全數以盈餘現金存款作為現金抵押。董事認為，本集團須根據此項擔保付款之風險很微。

## 僱員及購股權計劃

於2004年6月30日，本集團有1,351名全職僱員，大部分為香港員工。2003/04年度之員工成本總額為\$359,000,000，2002/03年則為\$360,000,000。

僱員收取之薪酬組合包括基本月薪、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，須視乎(其中包括)本集團之表現及個別僱員之表現而發放。福利包括退休計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別僱員之需要，提供內部及公司以外之培訓。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員之參與者授予購股權以認購本公司之股份。年內，本公司授出合共9,457,000份購股權，該等購股權可於2005年2月5日至2014年2月4日期間，按每股股份\$9.00之行使價行使。

通過在人力資源發展方面目標明確之措施以及獎勵計劃，本集團致力建立出色、熱誠及忠誠之員工隊伍。本集團現行酬金與表現掛鈎之文化，可激勵僱員及獎勵表現出色之僱員，使本集團僱員之整體質素長遠而言得到提升。

